
KRONIKA ZA LETO 2023 - Ljudje so 
nekoč  živeli bolj umirjeno. Vsakdanje 
dogajanje je bilo v kmečkem okolju 
odvisno od letnih časov in povezano z 
delom na polju, v gozdu in pri živini. 
Letni in dnevni ritem je bil utečen in 
dogajanje dokaj predvidljivo.  Narav-
no idilo  in življenjski mir so vedno 
vznemirjale nenadni  potresi, povod-
nji in druge nesreče; med ljudmi je 
prihajalo do prepirov in med narodi 
do vojskovanja; rojstvo in smrt sta 
bila poleg. Nekdaj je bilo oboje, roj-
stvo in umiranje, vpeto v  vsakdanje  
okolje. Ljudje so se rojevali in so umi-
rali doma, in ne kakor danes, ko je 
oboje od nas oddaljeno in odmaknje-
no. O rojstvih otrok posredno govori-
jo župnijske krstne knjige. V Knežaku 
so ohranjeni  zapisi krstov  iz 18 stol. 
(najstarejši vpis krsta je bil pred 16. 
januarjem 1743). Krst otroka je du-
hovnik vpisal v poseben seznam, ki 
mu pravimo »krstna knjiga«. Vpis 
vsebuje zapis krstnega in rojstnega 
datuma (ki je bil še pred 50 leti veči-
noma isti ali pa le kak dan ali dva za-
maknjen). Ker je bila nekdaj umrlji-
vost novorojenčkov velika, so kršče-
vali večinoma isti dan iz strahu, da ne 
bi otrok umrl brez krsta. Vpisani so 
podatki o starših in njihovem stanu, ki 
je sovpadal z gospodarsko dejavnos-
tjo očeta oz. družine. V naših krajih je 
bila to kmetija (npr. oče je lastnik 
»cele zemlje« ali pa npr.  »¼ zemlje« 
ali pa je »bajtar«); kasneje v 19. stol. 
je včasih naveden poklic, če oče ni bil 

lastnik kmetije; npr. gozdni delavec, ali 
pa delavec na žagi. V vpisu krsta je 
naveden kraj rojstva oz. bivališča star-
šev in hišna številka (oštevilčenje hiš je 
bilo v naših krajih uvedeno z nastaja-
njem zemljiškega katastra; po letu 
1950 so bivalne stavbe dobile nove 
hišne številke); v krstnem zapisu je 
naveden boter oz. botri, če jih je bilo 
več; dokler so se otroci rojevali v 
»rojstni hiši«, torej doma, je bila babi-
ca, ki je pomagala pri porodu, in tudi 
njo je krstitelj vpisal z imenom in pri-
imkom, včasih s pripombo »izprašana«, 
kar pomeni, da je bila babica izšolana 
za svojo službo. Zadnji vpis babice 
(Stana Česnik), ki je bila ob porodu na 
domu, je iz začetka 1971 leta. Rojeva-
nje v porodnišnicah se je začelo po 2. 
svetovni vojni.  V krstno knjigo je vpi-
san z imenom, priimkom  in službo še 
krstitelj (npr. Janez Kalan, župnik ali pa 
Joško Skok,  kaplan). Najstarejši zapisi 
so v latinščini, ki je bila takrat uradni 
jezik v cerkvenem poslovanju. Sloven-
sko je bil krst vpisan  prvič  31.7. 1880. 
Krstne botre so izbirali in iskali po so-
rodstvenih, socialnih ali kakšnih drugih 
vezeh. Običajno so bili botri odrasle in 
poročene osebe in so kot par v vlogi 
botrov tudi nastopali. Botra sta z babi-
co nesla otroka h krstu. Drugih ljudi, 
niti sorodnikov, ni bilo poleg. V krstni 
knjigi iz povojnih let je slikar A. Černi-
goj v manjših akvarelih upodobil  krstni 
dogodek ob krstnem kamnu: duhovnik, 
babica drži otroka in poleg stoji boter 
ali botra.  
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20. oktober – 3. november 2024 (342) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MISIJONSKA NEDELJA 

Ne le misijonska nedelja, temveč cel mesec oktober je nekakšen 

praznik misijonov, praznik oznanjevanja in pričevanja. Vsak od nas 

je poklican, da v svojem okolju z življenjem pričuje za evangelij. 

Slovenija in tako imenovani razviti svet v marsičem ni nič manj 

misijonski kot države tako imenovanega drugega, tretjega in ka-

teregakoli drugega dela sveta. V Evropi sta sicer zgodovina in 

način življenja nakopičila materialno bogastvo, a danes tu ni nič 

več vere kot pa v revnih državah, kjer ljudje veliko bolje poznajo 

smisel življenja. Misijonsko poslanstvo je najprej oznanjevanje 

evangelija z besedo in življenjem, šele nato gre tudi za krščansko 

dobrodelnost, ki spoštuje vsakega človeka in mu želi pomagati 

tam, kjer se nahaja. - Misijonska nedelja nas na svojevrsten način 

spominja, da mora vera v vsakem od nas vžgati ogenj gorečnosti in 

pričevanja, v konkretnih korakih približevanja bližnjim. Ali kot je 

rekel bl. Anton Martin Slomšek: »Kdor hoče druge vneti, mora 

najprej sam goreti.« - Dragi prijatelji, naj misijonski mesec in 

Misijonska nedelja v nas poživita upanje in oznanjevalni zagon, da 

bomo žareli od neustavljive želje oznaniti Kristusa našim sodobni-

kom. Hvala pa tudi za vso vašo zvesto 

in iskreno podporo slovenskim in dru-

gim misijonarjem, ki delujejo po vsem 

svetu. Vaše molitve in darovi so gori-

vo, ki ohranja živ njihov ogenj priče-

vanja. Bog vam povrni za vso podporo. 

Po: M. Križnar, Misijonsko središče Slovenije



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

29. med letom  ++ Jakob, Vera Žele Bač 50a; 

NEDELJA            20. 10. 

misijonska 

10.00 

 

za župnijsko skupnost 

 

ponedeljek 21. 10.   

Uršula mučenka 19.00 ++ Godina Kne 38 

torek 22. 10. 18.00 (Šem) + Vida Valenčič obl Šem 27 

Janez Pavel II. papež 19.00 + Rajko Novak obl  

sreda 23. 10.   

Severin škof 19.00 ++ Ivan Tomšič in starši Bač 114 

četrtek 24. 10.   

Anton M. Claret 19.00 + Anton Slavec Kne 123 

petek 25. 10. 18.00 (Kor) + Vida Sedmak osm 

Krizant in Darinka 19.00 ++ Anton in vsi Bač 11 

sobota 26. 10.   

Lucijan in Marcijan 19.00 ++ Antonija in Jože Keš Kne 2b 

30. med letom  ++ Kor 55 in Bač 141;  

NEDELJA 27. 10. 10.00 za župnijsko skupnost 

Sabina Avilska   

ponedeljek 28. 10.  ++ Marija, Ludvik, Giuliano 

Simon in Juda Tadej 18.00 in Anton Barbiš Šem 16 

torek 29. 10.   

Mihael Rua 18.00 (Bač) ++ Anton in vsi Bač 11 

sreda 30. 10.  

18.00 

++ starši Ludvik, 

Janez in Joža Ludvik Bač 105 Marcel mučenec 

četrtek 31. 10.  

18.00 

 

+ Jože Tomšič Kne 208 Volbenk škof 

petek 1. 11. 10.00 ++ Šajn Škrlj in Baša Kne 140 

 

VSI SVETI 

 

11.30 

15.00 

17.00 

(Šem) za župnijsko skupnost, blagoslov grobov 

(Sv. Barbara) molitev in blagoslov  grobov 

rožni venec, spoved 

sobota 2. 11. 8.00 (Šem) + Emilija Dolgan Izola 

Verne duše 

 

10.00 

16.00 
po namenu svetega očeta  

/Sv. Barbara) za vse verne rajne 

31. med letom 
NEDELJA            3. 11. 

zahvalna   

 
10.00 

 

++ Kovačič in Korošec Bač 31;  

za župnijsko skupnost 

 

Hvala za mašne namene! Če sta zapisana 
dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki 
jih nimajo dovolj. Pri maši za vaše rajne, ki 
ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim 
bliže oltarju v prednje klopi. Po vaseh po-

skrbite za sveže cvetje in čist prostor.  
 

• ROŽNI VENEC molimo skupaj vsak dan 
pred mašo. Pridruži se, pridi še ti.  
• TRSAT – dekanijsko romanje tja bo v 
nedeljo, 27. oktobra, popoldne. Avtobus 
(odrasli 10 €, otroci 5 €) iz Knežaka ob 
13.00; priložnost za spoved, ob 15.00 moli-
tvena ura, ob 16.00 sveta maša in pred 
Najsvetejšim pete litanije Matere Božje in 
evharistični blagoslov. Ob  18.00 odhod s 
Trsata. Prijavite se za avtobus! 
 

• VSI SVETI (bl. Anton Martin Slomšek): - 
Glejte, kako ljubeznivo vas kliče Bog Oče 
po svoji dobroti, Bog Sin po svojih namest-
nikih, Sveti Duh po opominjanju vaše vesti, 
po pripetljajih in dogodkih v življenju, po 
smrti vaših prijateljev, grešnih tovarišev. 
Enako kot pade listje na zemljo in ljudje v 
grob, tako pade vsako leto več kot 30 mili-
jonov, to je vsako minuto 60 ljudi v več-
nost. Zato pravi Jezus: »Bodite pripravljeni, 
ker ne veste ne ure ne dneva.«  Pred nekaj 
dnevi pa sem slišal očitek, da hočem v 
svojih pridigah vse prekleti! Bog mi je 
priča, niti enega samega, temveč želim, 
opominjam, prosim: potrudite se vsi – vsi – 
ne prekleti, temveč v nebesa pomagati, 
narediti večno blažene. Naj stane, kar 
hoče, nebesa morajo biti naša! 
 

• DAROVI za pomoč poplavljencem 288 €.  
  

• ŠALA MALA – Oče pravi Nejcu: »Če pa tudi 

danes dobiš pri matematiki cvek, se midva 

ne poznava več!« – Ko pride Nejc iz šole, 

ga oče vpraša: »No, in kakšno oceno si 

dobil pri matematiki?« – Nejc odvrne: »Kdo 

si ti?« 

6.   
oktober  

29. nedelja med  
letom 

1. berilo Iz 53,10-11 
Le daritev življenja more prinesti od-
rešenje. 

Psalm Ps 33,4-5.18-19.20.22 

Tvoja dobrota, Gospod,  
naj bo z nami.   
2. berilo Heb 4,14-16 
Z zaupanjem se bližajmo Kristusu,  
ki nas je odrešil.  
Evangelij Mr 10,35-45 
Božji Sin je postal človek, da bi dal 
življenje za nas.  
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

13.  
oktober  

30. nedelja med letom 

1. berilo Jer 31,7-9 
Bog udarjene rešuje iz sužnosti.  
Psalm Ps 126,1-6 

Velike reči je Gospod storil za nas.   
2. berilo Heb 5,1-6 
Bog pozna celo naše misli.  
Evangelij Mr 10,46-52 
Slepi prosi Jezusa, da bi spregledal.  

 


